EDITAL Nº 19/2020 GAB-FOR/DG-FOR/FORTALEZA-IFCE

SELEÇÃO PÚBLICA DE CANDIDATOS PARA O MESTRADO ACADÊMICO

EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA – IFCE/CAMPUS DE

FORTALEZA

RESULTADO PRELIMINAR DOS PROJETOS DE PESQUISA

A Comissão do Processo Seletivo do PGECM torna público a lista do resultado

preliminar da Avaliação dos Projetos de Pesquisa.

Esse resultado preliminar corresponde a Etapa 1 (classificatória e eliminatória) da

seleção pública de candidatos para as vagas do Mestrado em Ensino de Ciências e

Matemática.

LINHA DE PESQUISA: ENSINO DE BIOLOGIA

SEQ. CANDIDATO NOTA

1 ANTONIO NUNES DE CARVALHO NETO 4,0

2 GERCIVANIA GOMES DA SILVA 7,0

3 KEILA ROCUMBACK FLOSE 5,5

4 MARCOS VENICIUS NUNES 7,0

5 MARIA APARECIDA DE LIMA 6,0

LINHA DE PESQUISA: ENSINO DE QUÍMICA

SEQ. CANDIDATO NOTA

1 ACÁSSIO PAIVA RODRIGUES 7,0

2 ALICE ARAUJO DA SILVA 5,0

3 ANNE KATIÚSCIA COSTA COUTO 4,8

4 ANTÔNIO COSTA NETO 7,3

5 ANTÔNIO DE PÁDUA ARRUDA DOS SANTOS FILHO 9,5

6 ANTONIO RAMON FREITAS MOURA 4,3

7 ARIELLE SILVA DE SOUSA 4,3

8 BEATRIZ JALES DE PAULA 7,9

9 BLANCHARD SILVA PASSOS 9,5

10 BRENNO RAMY TEODÓSIO DA SILVA 9,5

11 BRUNO VIANA DE SOUZA 5,9

12 CALLIU CARNEIRO BARBOSA 7,0

13 CLAUDIA ROSANE MOREIRA DA SILVA 3,0

14 DANIELE FLORÊNCIO DE SOUZA 5,5

15 EDILSON BARROS PAZ 5,0

16 EDNARA JOICE BRAGA 5,0

17 EDUARDO DE CASTRO CAMPOS 7,0

18 ELDER BARBOSA COSTA 4,0

19 ESTER DA SILVA COSTA 5,2

20 FABIANA MOURA DE ARAÚJO 9,0

21 FRANCISCA RAYSSA FREITAS FERREIRA 5,9

22 FRANCISCO GILVAN PEREIRA 8,7

23 FRANCISCO IVANILDO ALVES BEZERRA 5,3

24 FRANCISCO KÁSSIO TEIXEIRA DE MOURA 5,7

25 GESSICA MACÊDO DA SILVA 6,0

26 GILSON ARAUJO FONTENELE 6,1

27 GLAYLTON BATISTA DE ALMEIDA 5,1

28 HENRIQUE CÍCERO MELO MOURA 6,0

29 HUMBERTO WELLINGTON DA SILVA FREITAS 8,2

30 JAMES DE MELO MESQUITA 9,5

31 KAIANY MOREIRA DOS SANTOS 5,0

32 LOHANNA FERREIRA DOS SANTOS 5,0

33 MARCOS DE SOUSA XAVIER 5,5

34 MARIA DO SOCORRO CALDAS TEOTÔNIO 6,0

35 MARIA MABELLE PEREIRA COSTA PAIVA 6,5

36 MARIA SIMONE PEREIRA CORDEIRO SIQUEIRA  2,5

37 MAYLA SILVA SANTOS 5,0

38 MICHELLE MORAES BRITO 6,1

39 POLIANA DE SOUSA CARVALHO 6,0

40 REGINALDO RODRIGUES EUFRASIO OLIVEIRA JUNIOR 5,0

41 SABRINA MARIA CORDEIRO SALDANHA 5,0

43 SAMANDA VALTER DOS SANTOS 5,2

44 SIMÁRIO DANTAS FERREIRA 7,0

LINHA DE PESQUISA: ENSINO DE CIÊNCIAS

SEQ. CANDIDATO NOTA

1 AMANDA BAZILIO SOUSA CAVALCANTE 7,0

2 ANA LÍDIA DE ARAÚJO GOMES 3,3

3 ANTONIA DESIRRE ARAUJO RIBEIRO 3,8

4 ENUZE COSTA VINHOS 3,7

5 FRANCISCA SANDRA MENDES DE CARVALHO 4,1

6 FRANCISCO RAMON DE SOUZA SILVA 4,8

7 LUCIJANDISON SOARES 5,3

8 MARIA DARC CAMPELO DE MATOS CARVALHO 3,3

9 MARIA LUCIANA PONTE PARENTE 3,0

10 MATHEUS GOMES 5,5

11 MICHELLE GONÇALVES BESERRA DE FRANÇA 7,0

12 OSIVÂNIA MARIA MELO QUEIROZ PEREIRA 6,0

13 PEDRO GABRIEL DA SILVA PIRES 7,0

14 RAUL NIXON COSTA SARAIVA 4,8

15 RITA DE CÁSSIA DA SILVA PEREIRA HOLANDA 3,7

16 THAÍS LACERDA DE AZEVEDO 4,0

17 TIEGO DA SILVA CRUZ 4,2

LINHA DE PESQUISA: ENSINO DE MATEMÁTICA

SEQ. CANDIDATO NOTA

1 ANTONIO EDILBERTO SOUSA DO NASCIMENTO 4,2

2 ANTONIO JORGE LIMA BARBOSA 4,0

3 ARNALDO DIAS FERREIRA 5,5

4 ARTUR TEIXEIRA PEREIRA 5,7

5 CAMILA MARIA MOREIRA MIGUEL 6,1

6 CARLA PATRÍCIA SOUZA RODRIGUES PINHEIRO 8,0

7 CLAUDIANA OLIVEIRA DE SOUSA 7,0

8 DIANARA FIGUEIRÊDO FREIRE 8,0

9 DIMES RAEL SOARES 4,0

10 ELLEN CAROLINE CONCEIÇÃO REIS 6,0

11 FRANCISCA CINTIA DE SOUSA BARROS 5,9

12 FRANCISCA NARLA MATIAS MORORÓ 7,5

13 FRANCISCA RAQUEL SOARES GOMES 4,7

14 FRANCISCO ACÉLIO CUNHA DE SOUSA 4,5

15 FRANCISCO VICTOR DO NASCIMENTO NETO 1,8

16 FRANCISCO VIEIRA DOS SANTOS 8,8

17 GABRIELLE ANDRADE PEREIRA 9,0

18 JOANDERSON DE ALMEIDA REIS 6,4

19 JOÃO ADSON LIMA TEMOTEO 7,0

20 JOELMA ALVES RODRIGUES 9,0

21 JOICE DE LIMA COSTA ROCHA 6,4

22 JORGE LUIZ BATISTA 5,6

23 JOSÉ ANDERSON NASCIMENTO HOLANDA 6,4

24 JOSÉFA ANDREZA DE ALENCAR NASCIMENTO 5,2

25 JULIANA FERNANDES DA SILVA QUEIROZ 5,6

26 KAMILA RODRIGUES MOURA 5,6

27 LETÍCIA FAUSTINO ALVES 7,0

28 LUCIANA MAGALHÃES BASTOS 4,9

29 MÁRCIA NUNES DE FREITAS 4,5

30 MARIA SILVÂNIA MARQUES XAVIER DE SOUZA 9,3

31 MATEUS MARCOS SILVA DA SILVEIRA 4,5

32 MILENA VASCONCELOS GOMES 7,0

33 NÍLBIO NASCIMENTO DO CARMO 5,6

34 PAULO ERNESTO LIMA FERREIRA 5,4

35 PAULO HENRIQUE RICARDO MAIA 5,5

36
PAULO ROBERTO ITALO RAMON DOS SANTOS

DUARTE

7,0

37 REBECA OLIVEIRA AMARANTE 8,5

38 RENATA TEÓFILO DE SOUSA 8,5

39 SHEILA ROCUMBACK FLOSE 5,6

40 THALYA CRISTINY DE SOUSA MASSENO 7,0

41

ULYSSES FERNANDES DO NASCIMENTO

6,2

Comissão do Processo Seletivo do Mestrado em Ensino de Ciências e Matemática

LINHA DE PESQUISA: ENSINO DE FÍSICA

SEQ. CANDIDATO NOTA

1 ALESSANDRO JOSÉ AZEVEDO DE SOUZA 5,7

2 DAVY MORORÓ XIMENES 5,5

3 EDVALDO DE SOUSA QUEIRÓZ FILHO 4,4

4 ERICA JEANI COSTA DE SANTANA E SILVA 9,5

5 FERNANDA IZABEL CAVALCANTE DE OLIVEIRA 7,0

6 GUILHERME PERES DA SILVA 5,5

7 HUGO FERREIRA ALVES 7,0

8 JOÃO ROMÁRIO FERNANDES FILHO 5,0

9 JOSE IATAGAN JUSTINO SALES 9,0

10 JOSÉ MICHELANGELO BANDEIRA 5,3

11 JOSÉ ROSENDO JUNIOR 5,2

12 LILIAN FLÁVIA MAGALHÃES MARQUES 5,4

13 LUCAS COSTA DA SILVA 5,0

14 MARCELO DA SILVA BARROS  5,0

15 NADIR MOURA VIEIRA 7,0

16 NAIRYS COSTA DE FREITAS 7,0

17 NICHOLLAS RODRIGUES BEZERRA FREITAS 5,1

18 PEDRO PAULO DE SALES FARIAS 5,0

19 RICHELMA RODRIGUES BRITO 7,0

20 ROBSON SLAITER SOUZA FREITAS 5,3

21 SANTANA MIRANDA FONTELENE 7,0